Respondeo, dicendum, quod secundum Philosophum (Periher, l. I. c. 1.) voces sunt signa intellectuum, et intellectus sunt rerum similitudines, et sic patet quod voces referuntur ad res significandas mediante conceptione intellectus. Secundum igitur quod aliquid a nobis intellectu cognosci potest sic a nobis potest nominari (kakvi se pojmovi imaju takova će biti i imena (rijeci) jer rijeci ovise o pojmovima, a ne pojmovi o rijecima). Ostensum est autem supra (quaest. praec.) quod Deus in hac vita non potest a nobis videri per suam essentiam, sed cognoscitur a nobis ex creaturis secundum habitudinem principii et per modum excellentiae et remotionis (savršenstva, što su u stvorovima (in effectibus) jesu i u Bogu (causa prima) ali ne na isti način. Što se izriče o stvorovima, to može vrijediti samo aproksimativno nikada adaequate. To što se izriče o Bogu budući samo aproksimativno

mora se shvatiti per modum excellentiae, to jest da u onoj savršenosti, što se o Bogu izriče čak više savršenstva imade, nego sam taj pojam u sebi drži; mora se shvatiti to, što se o Bogu izriče, per modum remotionis, a to znači odstranjujući iz onoga pojma sve nesavršenosti i ograničenosti, koje ljudski pojmovi obuhvataju u sebi, jer takovi pojmovi ne odražaju niti mogu odraziti vjerno ono, što je u Bogu.) Sic igitur potest nominari a nobis ex creaturis; non tamen ita quod nomen significans ipsum exprimat divinam essentiam secundum quod est, significat enim ejus definitionem declarantem ejus essentiam. Ratio enim, quam significat nomen est definitio. (S. Theol. P. I. q. 13. a. 1.).

Na drugom mjestu S. Toma postavlja pitanje: »Utram ea quae de Deo dicuntur et creaturis, univoce dicantur de ipsis«. Pa odgovara na ovo pitanje ovako: »Respondeo dicendum, quod impossibile est aliquod praedicari de Deo et creaturis univoce. Quia omnis effectus non adaequans virtutem causae agentis recipit similitudinem agentis non secundum eandem rationem, sed deficiente (to znači: u svakom učinku, ako imade što savršenosti, to valja da bude i u uzroku (*causa efficiens*) jer da toga ne bi bilo, ne bi bilo niti u učinku. Ali u učincima, koji daleko stoje po svojoj naravi od svoga uzroka, ta savršenost (koja nije drugo, no odraz slike uzroka) daleko zaostaje u učincima takovim od one savršenosti: što je u uzroku) ita ut quod divisim et multipliciter est in effectibus in causa sit simpliciter et eodem modo; sicut sol secundum unam suam virtutem multiformes et varias formas in istis inferioribus producit. Eodem modo, ut supra dictum est (art. praec.), omnes rerum perfectiones quae sunt in rebus creatis divisim et multipliciter, in Deo praecexistunt unitae et simpliciter. Sic igitur quum aliquod nomen ad perfectionem pertinens de creatura dicitur, significat illam perfectiōnem ut distinctam, secundum rationem definitionis, ab aliis, puta cum hoc nomen sapiens de homine dicitur, significamus aliquam perfectiōnem distinctam ab essentia hominis, et a poten-

tia et ab esse ipsius et ab omnibus ejusmodi. Sed cum hoc nomen de Deo dicimus, non intendimus significare aliquid distinctum ab essentia vel potentia vel esse ipsius. Et sic cum hoc nomen sapiens de homine dicitur, quodammodo circum scribit et comprehendit rem significatam: non autem cum dicitur de Deo; sed relinquit rem significatam et incomprehensam et excedentem nominis significationem. (Kada mi govorimo o Bogu i njegovim savršenstvima, služimo se ljudskim govorom. Ljudski pak govor označuje nam ta savršenstva onakova,kakova se nalaze u stvorovima; odijeljena jedna od drugih i od same biti pojedinih stvorova i ogragjena nekim građicama. Ali na taj način ta savršenstva nijesu u Bogu, jer on stvorene nije, u njemu su sva savršenstva skupa sa njegovom biti jedno te isto. Stoga našemu govoru valja dodati neograničeno i šire značenje, jer taj naš govor samo se približuje značenju pravomu, koji nam kaže vjerno ono, što je u Bogu). Unde patet quod non secundum eandem rationem hoc nomen sapiens de Deo et de homine dicatur. Et eadem est ratio de aliis. Unde nullum nomen univoce de Deo et de creaturis praedicatur. Sed nec etiam pure aequivoce, ut aliqui dixerunt. Quia secundum hoc ex craturis nihil posset cognosci de Deo, nec demonstrari, sed semper incideret fallacia aequivocationis. Et hoc est tam contra Philosophum qui multa demonstrative de Deo probat. (S. Toma oštros razlučuje između »analogije« i »ekvivokacije«. Gdje je »ekvivokacija«, tu se ne može ništa istina izvesti; ne tako gdje je analogija. Da je »analogija«, koja je aproksimativni govor, neistinita ili— kako govori g. Sović — laž, ne bi se ništa istinita moglo odatle izvesti; dosljedno sve ono, što bi se ne samo tvrdilo o Bogu, već i ono što bi se zaključivalo, bile bi čiste laži i ništa drugo nego čiste laži) quam etiam contra Apostolum dicentem (Rom. I. 20.) »Invisibilia Dei per ea, quae facta sunt, intellecta conspicuntur«. Dicendum est igitur quod ejusmodi nomina dicuntur de Deo et creaturis secundum analogiam id est proportionem. — Quod quidem dupliciter contingit in nominibus, vel quia multa habent proportionem od unum, sicut

sanum dicitur de medicina et urina, in quantum utrumque habent ordinem et proportionem ad sanitatem animalis, cuius hoc quidem signum est illud vero causa, vel ex eo quod unum habet proportionem ad alterum, sicut dicitur sanum de medicina et animali, in quantum medicina est causa sanitatis, quae est in animali. Et hoc modo aliqua dicuntur de Deo et creaturis, analogice et non aequivoce pure, neque pure univoce. Non enim possumus nominare Deum nisi ex creaturis ut supradictum est. Et sic quidquid dicitur de Deo et creaturis, dicitur secundum quod est aliquis ordo creature ad Deum ut ad principium et causam in qua preeexistunt excellenter omnes rerum perfectiones. Et iste modus communitatis medius est inter puram aequivocationem et simplicem univocationem. Neque enim in his quae analogice dicuntur est una ratio, sicut est in univocis, nec totaliter diversa sicut in aequivocis; sed nomen, quod sic multipliciter dicitur significat diversas proportiones ad aliquid unum... (S. Theol. P. I. quaest, XIII. Art. IV.).